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История 
села Михальково в контексте истории России

Первые поселения людей на территории современной Ивановской области появились в эпоху мезолита или среднего каменного века (VIII – VI тысячелетия до н.э.). Мезолитические стоянки были обнаружены, например, в районе поселка Сахтыш Тейковского района, поселков Плеса и Холуя. В Более чем сотней поселений, открытых археологами, представлены в Ивановском крае  эпохи неолита (нового или позднего каменного века (V – III тыс. до н.э.)) и энеолита (медно-каменного века (середина III – II тыс. до н.э.))
. В середине  III  - начале II тыс. до н.э. в Ивановском крае преобладают представители волосовской культуры. Их сменяют выходцы с Запада (Литвы и Белоруссии) племена фатьяновской культуры
. Последние известны нам, прежде всего, своими могильниками. Всего их обнаружено порядка 100, в том числе на территории современного Фурмановского района.

Вообще, следы древних поселений археологи и местные жители находили у сел Шухомошь, Большое Никольское, деревень Ивашково, Ботеево, поселке Хромцово и ряде других мест
. Факт обнаружения поселений каменного и медно-каменного веков у Хромцова позволяет с большой долей уверенности говорить о появлении первыбытных людей в районе села Михалькова уже в III -  II тыс. до н.э.
В начале I тыс. до н.э. в Ивановский край пришли люди дьяковской культуры, относившиеся к финно-угорской этнической группе, т.е. были дальними родственниками современных финнов, венгров, мордвы, марийцев и других народов
. На рубеже V – VI вв. их сменили представители той же этнической группы – меряне или мери. Северную часть современной Ивановской области, которая включает фурмановские земли, заняла меря костромская
. По соседству с ними поселились принадлежавшие также к финно-уграм черемисы и мурома. 
Славяне впервые пришли на территорию современной Ивановской области – так называемый Залесский край – примерно в Х веке. Приволжские районы, к которым относится и Фурмановский район, заселили новгородские словены, пришедшими с северо-запада
. Вместе с ними пришли и ославянившиеся финно-угорские племена северо-западной Руси – корела, ижора и водь
. Славяне занимались земледелием, скотоводством, охотой, рыболовством и борничеством, знали кузнечное и гончарное дело, стояли на более высокой ступени развития, чем мери. 
Активное переселение славян в наши края завершилось в XII столетии, т.е. шло около трех веков. Более многочисленные славяне не изгоняли местные финно-угорские племена, а ассимилировали их. Чаще всего путем межэтнических браков. Поэтому долгое время равноправно существовали как финно-угорские (Кохма) или славянские (Иваново), так и смешанные поселения. Кстати, мери, черемисы и мурома оказали серьезное влияние на славян. В частности, на их орудия труда и обряды захоронения. Память о них сохранилась также в многочисленных топонимах Ивановского и Фурмановского края (географических названиях). Например, рек – Вондога (по-мерянски «камыш») и Шача («лесистая»). 

В конце Х – XI вв. большая часть современной Ивановской области входила в состав Древнерусского государства – Киевской Руси. С XI в. в нашем крае стало распространяться христианство
. Центром  распространения стал Ростов Великий. Во второй половине XII в. большая часть Ивановского края вошла в особый церковный округ - Ростовскую епархию
. Среди тех, что учил православию на ростовских землях (включая Фурмановский район ) был епископ Леонтий, причисленный Православной Церковью к лику святых
. 
С распадом Киевской Руси земли современной Ивановской области вошли в состав Владимиро-Суздальского княжества. Укреплению этого государства способствовало создание в 1213 году собственной епархии, к священнослужителям которой перешла забота об окормлении жителей современного Ивановского края. Отметим, что параллельно с распространением Православия на местах сохранялись пережитки языческих верований. Свидетельством могут служить былички – устные рассказы о домовых, леших, русалках, сохранявшиеся в Ивановской крае, в том числе и в Фурмановском районе, и в ХХ веке
. 

Согласно летописям, самый древний город Ивановской области – Юрьевец, основанный при впадении реки Унжи в Волгу владимирским князем Юрием Всеволодовичем в 1225 г. Город, призванный защитить от набегов волжских булгар и контролировать торговые пути, был назван в честь святого покровителя князя – Георгия (Юрия). Справедливости ради, заметим, что пальму первенства старейшего города Ивановской области может оспаривать Плес. Согласно археологическим раскопкам на Соборной горе здесь уже в середине XII в. существовало укрепленное поселение
.
Кроме Юрьевца по археологическим раскопкам в домонгольский период на территории области существовали Шуя, Кинешма, Плес, Гаврилов Посад, Кохма.

В феврале 1238 года, как и вся территория северо-восточной Руси, наш край подвергся жестокому монголо-татарскому нашествию. В результате численность населения значительно сократилась. В XIII в. монголо-татарские победители создали самую большую империю в истории, которая включала в себя современные Китай, Корею, Монголию, Среднюю Азию, Средний Восток, большую часть Восточной Европы. В 1266 году на ее западных землях выделился Улус Джучи, который находился лишь в формальной зависимости от центральной власти. В отечественной истории этот Улус более известен как государство Золотая Орда. Русские земли подчинялись Орде на условиях вассальной зависимости. Часто территорию Золотой Орды называли еще державою татар. Одно из названий произошло от китайского названия монголов – «тар-тар».

Золотая Орда предоставляла Руси военную защиту, власть на местах татары передавали местным князьям. Ордынское видимое господство проявлялось, прежде всего, в постоянном сборе дани с русских земель и выдаче русским князьям ярлыка на правление. В системе монголо-татарского правления особое место отводилось уполномоченным ханов – баскакам или даругам. 

Считается, что на Руси баскачество сформировалось в 1250—1260-х годах. В каждое княжество назначался особый баскак. «Великий баскак» имел резиденцию в главном княжеском городе - Владимире. Баскаки контролировали местные власти, в XIII—XIV веках собирали с русских земель дань Золотой Орде, вели учёт населения в завоёванных землях, были военачальниками
. В распоряжении баскаков могли быть большие вооружённые отряды для обеспечения своевременного сбора дани. Впоследствии баскаки превратились в послов Золотой Орды.

Как свидетельствуют письменные, устные и археологические источники, славяне никогда не мирились с господством монголо-татар или татар. Жестокие действия баскаков неоднократно вызывали восстания россиян. Наиболее известное из таких выступлений относится к 1262 году, когда восстание охватило Суздаль, Ярославль и Ростов, т.е. земли, включавшие современную Ивановскую область. 
У жителей села Михальково бытует предание об отряде татар, прибывшем в эти для расправы с восставшим населением, но сгинувшем в болоте. Правда, не исключено, что этот рассказ относится к более позднему времени. Ивановский край неоднократно подвергался разрушительным татарским набегам вплоть до XVI в. 
 Один из последних был отбит у Плеса в 1540 году
. Вообще, плесская крепость, основанная в 1410 году московским князем Василием Дмитриевичем, стала важным опорным пунктом в борьбе с татарскими вторжениями. 
Большинство исследователей сходятся во мнении, что некоторые топонимы нашего края своим появлением имеют татарское (тюркское) происхождение и обязаны золотоордынским временам
. Например, деревни Бакшеево (от «бакшей» - писарь) или соседнее с Михальковым Баскаково (от «баскак» - сборщик дани). 
Кстати, место расположения Баскакова для баскаков было удобным – река и луга давали воду и пищу людям и скоту, а высокий берег и леса позволяли выстроить временное надежное укрепление. К тому же Баскаково располагалось примерно на одинаковом расстоянии до Владимира и Суздаля, Костромы, Великого Ростова и Ярославля. 

Дополнительным косвенным подтверждением того, что Баскаково было резиденцией монголо-татарских сборщиков дани, служат археологические находки. На территории села была «найдена бронзовая рукоятка от небольшого кинжала  с изображением копыт и крыши»
 - рисунка типичного для монголо-татар. 
Золотордынские ханы контролировали отношения между русскими князьями, наделяли ярлыками на княжение и делили между ними владения. В итоге таких переделов северная часть Ивановской области оказалась под контролем князей Костромы, которые не обладали ни значительной силой, ни влиянием. В 1360-е годы земли костромских князей были подчинены Москве
. Эти новые владения, как впрочем, и другие районы Центральной России стали называть Замосковными. Таким образом, современный Фурмановский район  вошел в состав Замосковных земель Московского княжества, вокруг которого складывалось единое российское государство. 
Великие московские князья в Замосковье щедро жаловали земли своим приближенным. Среди таковых родов оказались бояре Жулебины, получившие в Замосковье вотчины. Вотчины следует отличать от поместья. Вотчины владельцы передавали по наследству, а поместья до эпохи Екатерины II по наследству не передавались. Власти давали поместья за службу и при необходимости могли их передавать другим служилым людям.  

Итак, при московских князьях выделились бояре Жулебины. Именно с ними и оказалась связана история села Михальково, а также первое упоминание селения в письменном документе за 1627 год. 
Название села произошло от имени Михаил. Михаил слово еврейского происхождения и часто переводится «Кто как Бог» или «подобный Богу». В обыденной речи значение имени Михаил обычно толкуется как умный, богоподобный.
Владевший Михальковым род Жулебиных зафиксирован в главе 17-ой, номером 171-ым в знаменной «Бархатной книге», составленной по царскому повелению в 1687 г. в связи с отменой местничества
. В 1787 г. книга была переиздана известным просветителем и общественным деятелем Н.И. Новиковым под названием «Родословная книга князей и дворян Российских и выезжих». 

История рода Жулебиных неразрывно связана со славными страницами истории России. Предок - некий Ратша (Радша или Рача) был, как указано в документах, «выходец из немец», поселившийся в Новгороде. 
Имя Ратша могло быть производным от имеет Ратмир, Ротибор, Ратислав
. Среди потомков Ратши – не только Жулебины, но и более известные нашим современникам аристократические рода России – Бутурлины, Хрулевы, Чулковы и т.д. От Ратши вели свою родословную и Мусины-Пушкины, из рода которых вышел выдающийся поэт А.С. Пушкин. Кстати, Александр Пушкин с гордостью писал об этом
.

Почти все потомки Ратши, включая Жулебиных, имели в семейном гербе общий элемент – прусского орла.

Новгородский потомок Ратши Гаврила Олексич упоминается в Житии святого, благоверного и великого князя Александра Ярославича, прозванного Невским. В битве со шведами при впадении реки Ижоры в Неву июле 1240 г. Гаврила Олексич (Алексич) (Гаврила Александрович) командовал одной из дружин
. 
Потомок Гаврилы Олексича (Алексича) Александр Остей служил при великом князе Дмитрии I Ивановиче
. Именно под командованием этого князя в июле 1380 г. была одержана победа над татарскими войсками на Куликовом поле. В благодарность россияне прозвали князя Дмитрия Донским. В 1988 г. Поместным сбором Русской Православной Церкви Дмитрий Донской был причислен к лику святых. 
Вообще, во времена правления Дмитрия Донского известны два Остея. Один - князь Остей был выходцем из Великого Литовского княжества, сыном или внуком великого князя Литовского Ольгерда
. Именно ему в 1382 г. при неожиданном набеге на Москву татарских войск под командованием хана Тахтамыша Дмитрий Донской, укрывшись в Костроме и набирая армию, передал управление столицей. Татары не могли взять укрепленный каменный город и пообещали уйти в обмен на дары и признание покорности, но в момент крестного хода и передачи даров ворвались в город. Князь Остей и почти все москвичи погибли. 
Другой известный Остей из ближайшего окружения Дмитрия Донского – это московский боярин Александр Андреевич. Он-то нам и интересен. О близости Александра Остеева к великому князю ярко свидетельствует следующий факт. В 1389 г. он в числе 10 наиболее знатных бояр, вместе с преподобным Сергием Радонежским присутствовал при составлении «духовной грамоты» («духовного завещания») Дмитрия Донского
 - первого в истории Московского государства документа о передаче княжеского престола без одобрения золотордынского хана. Отметим также, что именно при Дмитрии Донском в состав московского государства вошли костромские земли.
Потомок Александра Остеева Андрей Тимофеевич Остеев служил великому князю Ивану III Васильевичу. Его имя упоминается в летописи за 1472 г. В этом году боярин Андрей Остеев был направлен послом к магистру Ливонского ордена
. Выбор посла, по-видимому, был не случаен. В памяти современников Андрей Остеев «остался как хитрый человек», за что еще «при жизни получил весьма характерное прозвище Жулеба (хитрец)»
 (жулик!?). 
Для Москвы миссия Андрея имела чрезвычайно большое значение. На 1472 год выпало несколько чрезвычайно важных событий. 
В этом году после длительных переговоров состоялась свадьба великого московского князя Ивана III с племянницей последнего византийского императора Софьей Палеолог
. Тем самым Москва открыто заявила о своей претензии на лидерство во всем православном, и даже шире, христианском, мире. Теперь необходимо было добиться признания этого брака всеми государями. И Андрей Остеев-Жулеба должен был эту задачу решить.
Еще одной важной проблемой стало отражение очередного татарского набега В 1472 году залотордынский хан Ахмат, понимая, что Московское княжество выходит из под контроля, попытался опередить события и нанести Ивану III решительное поражение и вернуть россиян к покорности. Армии татар предприняли поход в центральные районы Руси, но на реке Оке были остановлены ратниками московского князя. В момент противостояния с татарами на Оке принципиальное значение для Ивана III приобретали отношения с западными соседями. Особенно с таким серьезным противником как Великое княжество Литовское. 
Литовцы с княжения Гедемина с начала XIV века пытались осуществить планы объединения Западной и Центральной Руси под своей короной. Причем Литва в борьбе за лидерство в русских земель неоднократно выступала в союзе с татарами
. К 1472 году ситуация осложнилась еще более. Дело в том, что с 1447 года великий князь Литовский Казимир IV Ягеллон стал еще и королем Польши, таким образом, произошло фактическое объединение двух государств. 

У Литвы и Польши помимо Москвы имелся сильный противник в лице Ливонского ордена, который с XIII в. являлся Лифляндским отделением могущественного Тевтонского ордена. В условиях противостояния с Золотой Ордой в 1472 году Ивану III было жизненно необходимо установить нормальные (а лучше союзные) отношения с ливонскими рыцарями, чтобы они сами не предприняли нападения на московские земли и не позволили сделать  это литовцам. Андрей Остеев (или Жулеба), по-видимому, отправился в резиденцию магистра Ливонского ордена Берда фон дер Борха, которая находилась в Венденском замке (северо-восток современной Латвии).  Жулеба справился с поставленной важной задачей. Во всяком случае, ни ливонцы, ни литовцы не выступили против Москвы. Армии Ивана III смогли сконцентрироваться против золотоордынцев и отбили все атаки войск хана Ахмата, который вынужден был отступить. 
Через 2 года, в 1476 году Иван III перестал выплачивать Орде дань. В октябре 1480 г. произошло знаменитое «стояния на реке Угре». Здесь сошлись основные силы Ивана III и золотордынского хана Ахмата. После ряда стычек татары ушли в степи. Власть Золотой орды пала, Русь освободилась. и Великое княжество Литовское не смогло этому помешать. 

Кстати, через Андрея Остеева-Жулебина Михальково имеет родственные связи со столицей России. 

С 2003 г. в Москве существует крупный внутригородской муниципальный район Выхино-Жулебино. Название произошло от двух деревень, существовавших близ Москвы. Интересующая нас деревня  Жулебино известна с 1499 г.
 Первоначально называлась Дулебино и принадлежала упоминавшемуся Андрею Жулебину. 

Жулебины служили воеводами, но больших чинов не достигли. 
Земельные владения Жулебиным находились в дмитровских, ростовских и костромских землях. Точно установлено, что еще Александр Андреевич Остей владел в Костромском уезде, Нерехтской волости (или стане?) в районе реки Солоница селом Тетеринским.
Во владениях Жулебиных некоторые изменения произошли при Иване IV Грозном. Как известно, этот царь развернул безжалостную борьбу с явными и мнимыми противниками из боярской знати. В 1566 г. он ввел в стране опричнину, разделив все земли государства на две части, – земство, во главе которых поставил татарского царевича Симеона Бекбулатовича, и опричнину, во главе которой встал сам, и в которую включил лучшие для земледелия районы. Земли современного Фурмановского района оказались в опричном уделе
. Т.о. земельные владения Жулебиных оказались под контролем царя.
Мы пока не располагаем данными об отношении царя к этому роду. Однако, по-видимому, Жулебины служили Ивану Грозному верой и правдой. Не случайно внук Андрея Жулебина Иван Иванович Жулебин в первую половину правления Ивана IV Грозного получил чин окольничего – чин второй по значению после боярина. 

Что касается села Михальково, то оно в 1596 году после отмены опричнины, согласно одного из источников, числилось за Горицким монастырем. По-видимому, было передано монастырю Жулебиными. 

В России два известных Горицких монастыря – в Переславле-Залесском современной Ярославской области и в селе Горицы современной Вологодской области. Село Михальково числилось за Успенским Горицким Богородицким монастырем в Переславле-Залесском. 
Этот мужской Успенский Горицкий монастырь был основан в XIV в. при великом московском князе Иване Калите. В разное время в нем подвизались святые Дмитрий Прилуцкий и Даниил. 

О том, что село Михальково в XVI в. числилось на мужским монастырем в Переславле-Залесском говорят следующие факты.
1) В документе за 1698 года прямо говорится о переписи села Михальково Переяславскому монастырю, т.е. монастырю в Переславле-Залесском (в старину современный Переславль-Залесский называли Переяславлем).
2) Известно, что Александр Андреевич Остей имел село Остеево в 30 км от монастыря, а его потомки делали вклады на помин души именно в Горицком монастыре Переславля-Залесского. Так, в синодальнике за 1535 год упомянуты имена Остеевых и Чулковых, причем сам синодальник начинается с героя Невской битвы упоминавшегося выше Гаврилы Олексича (Алексича)
.
3) Со второй половины XV в. потомки Александра Остея стали передавать Горицкому монастырю принадлежавшие им села. Первым это сделал внук Александра Остея Андрей Хруль, передав монастырю село Тетеринское в районе реки Солоницы.

Сегодня мужской Успенский Горицкий монастырь в Переславле-Залесском - один из крупнейших в России музеев-заповедников. 
Правда, говоря о принадлежности села Михальково Горицкому монастырю с конца XVI в., следует учитывать два факта:

1) особенности  источника, в котором говорится об этом; это дарственная Жулебиных конца XVII в., именно в ней автор как бы вспоминает о владении селом Михальково Горицким монастырем в 1596 г., то есть автор пишет «по памяти», а все что связано с воспоминаниями, не подтвержденными другими источниками,  вызывает сомнения;

2) монастырский же архив Горицкого монастыря в Переславле Залесском сгорел летом 1722 года. 
Несмотря на отсутствие монастырских документов, еще раз отметим, что косвенные данные весьма убедительно говорят о существовании села Михальково с XVI века, т.е. с 1500-х годов. В этой связи мы имеем полное право, исходя из традиции первого упоминания села в письменных источниках вести отсчет истории села Михалькова с 1596 г. Это, естественно, не исключает того, что само поселение появилось раньше.

Одна их самых известных страниц, правда, косвенно связанных с нашим селом, относится к Смутному времени
 – времени, начало которому  мы будем датировать годом смерти Ивана IV Грозного, т.е. 1584 годом. После смерти царя престол наследовал старший сын Федор I. В 1591 году в Угличе при невыясненных обстоятельствах погиб младший сын Ивана Грозного царевич Димитрий, позже причисленный к лику святых как благоверный князь Угличский и Московский. Через 6 лет, в 1597 году скончался царь Федор I, не имевший наследников. Таким образом, ветвь Рюриковичей по линии московских князей, идущая от Ивана Калиты, оказалась оборванной. Началась борьба боярских группировок за власть. В ней победил брат жены царя Федора боярин Борис Годунов. В 1598 г. Земским собором его избрали на царство. Однако в России многие жители считали власть Бориса незаконной. Упорно распространялись слухи о его причастности к покушению на царевича Димитрия. Раздражение крестьян и посадских людей вызывала также хозяйственная политика нового самодержца, особенно политика закрепощения (введение «заповедных лет»). И на этом фоне в 1601 – 1603 гг. в России, как отмечают современные исследователи, разразилась настоящая агарная катастрофа
. Лето 1601 г. выдалось дождливым и холодным. Заморозки имели место уже в июле и августе, а с 1 сентября ударили настоящие морозы. Вскоре пришли метели. Крестьяне для спасения урожая раскладывали на полях костры и разгребали сугробы. Но спасти удалось не много.

В следующем 1602 г. в апреле, во время цветения, ударили морозы, погубившие большую часть будущего урожая. Попытка засеять поля вновь результатов не дала, так как в середине лета ударили морозы и выпал снег. Морозы оказались столь крепки, а снег был столь обилен, что по Москве жители передвигались только на санях. 

Надежды на урожай в 1603 г. погубила необычная засуха. 

Итогом трех неурожайных лет стали голод, эпидемии и невиданный рост цен на продукты питания. Местами дошло до людоедства. По стране распространился слух, что происходящее – это Божие наказание за грехи Годунова, нарушившего порядок престолонаследия. 

В это неспокойное время в Речи Посполитой (Польше и Литве) объявляется чудесным образом спасшийся царевич Димитрий. Большинство исследователей считает, что под этим именем скрывался Юрий Богданович Отрепьев, принявший после монашеского пострига имя Григория
. В 1604 г. этот самозванец, вошедший в историю как Лжедмитрий I, начал поход в Россию. Опираясь на польско-литовские войска, пропольски настроенных бояр и дьяков, а также всех недовольных правлением Годуновых в Российском государстве, в 1605 году Лжедмитрий вошел в Москву и занял российский престол. Однако правление самозванца длилось не долго. В 1606 г Лжедмитрий I был убит. Царем же провозглашен Василий IV Иванович Шуйский.

Однако вскоре в той же Речи Посполитой появился новый Лжедмитрий. Кто скрывался под именем Лжедмитрия II доподлинно неизвестно. В истории это самозванец фигурирует также как «тушинский или калужский вор». Такое название Лжедмитрий II получил за то, что его резиденции располагались сначала под Москвой в селе Тушино, затем в Калуге. 

Ударной силой Лжедмитрия II стали отряды полковника Александра Иосифовича Лисовского-Яновича. Это имя оказалось связано в одной из самых трагичных страниц истории нашего края, поэтому остановимся на пане полковнике подробнее. 
Лисовский принадлежал к шляхетскому (дворянскому) западнорусскому роду на гербе которого изображен Еж
. Родился на Виленщине (территории современной Литвы) около 1575 г. Вскоре его семья перебралась в Брест. Это позволило современным белорусским националистам сделать Лисовского одним из своих героев
. 
Александр Лисовский в чине ротмистра за участие в заговоре против польского короля Сигизмунда III был объявлен вне закона и вынужден был бежать из Речи Посполитой. В 1608 г. с отрядом в 200 всадников он появился в пределах Московского государства. Здесь беглый ротмистр присоединился к войскам Лжедмитрия II. 
Отряд Лисовского быстро вырос более чем в 10 раз. Прежде всего, за счет донских казаков и остатков разгромленных отрядов Ивана Исаевича Болотникова, которые в значительной степени состояли из крестьян, восставших против властей. Вскоре в обиход вошел термин «лисовчики». Первое время под ним понимались отряды Лисовского, позже – легкая польская кавалерия.
Лисовский со своим многочисленным отрядом принял самое активное участие в междоусобной борьбе в Российском государстве. Первое время он усердно служил Лжедмитрию II, отличался безрассудной смелостью и жестокостью. За верную службу  Лжедмитрий II присвоил ему чин полковника. 
Новоявленный полковник Лисовский огнем и мечом в конце 1608 – начале 1609 гг. приводил к покорности Лжедмитрию II Кострому, Ярославль, Галич, Соль-Галицкую, Суздаль, Шую, Муром и другие города. Правда, не везде ему сопутствовал успех. В апреле 1609 г. «лисовчики» не смогли взять Владимир, присягнувший Василию Шуйскому. Из-под Владимира Лисовский направился для усмирения Кинешмы. Кроме того, отряды Лжедмитрия II искали пути на Кострому. 
Одним из опорных пунктов войск Лжедмитрия II стала Суздаль. Служивший самозванцу местный воевода Федор Плещеев отдал приказ о захвате Плеса. Основными силами экспедиционного отряда стали поляки и казаки. Командовал ими пан Мартин Собельский, к которому присоединился «Лисовского полку пан Чижевский с казаками»
. После разграбления Плеса на обратном пути в Суздаль отряд Собельского-Чижевского направился в Иваново
. Наиболее вероятно, что именно он и оказался у села Михалькова, точнее – под стенами мужского монастыря, основанного в честь бессребреников и чудотворцев Космы и Дамиана Асийских, который не далеко отстоял от села. 

Здесь следует заметить, что интервенты, особенно «лисовчики», прославились не только военными победами (а таковых было не мало), но еще больше грабежами, массовыми насилиями, убийствами крестьян и посадских людей. Не случайно самого пана Лисовского в наших краях называли не иначе как «бич Божий», а выдающийся русский историк Николай Иванович Карамзин писал о нем: «Смелостью и мужеством витязь, ремеслом грабитель»
. Но даже при всех жестокостях в отношении гражданского населения «лисовчики», как отмечает известный специалист по истории Смутного времени Я.В. Леонтьев, особенно нещадно грабили монашеские обители, подвергая поруганию мощи святых (например, преп. Леонтия в Ростове Великом и преп. Макария Калязинского в Калязинском монастыре)
. В этом контексте становится понятно, почему они по пути из Плеса в Иваново не могли пройти мимо Космодемьянского монастыря близ Михалькова.  
Важную роль в определении местоположения монастыря сыграл фурмановский краевед Валентин Алексеевич Лапшин. В 1963 году он со своими юными краеведами обследовал место, которое показали старожилы, и произвел раскопки. Раскоп открыл место пожарища, на котором было найдено много золы и углей. Селяне показали исследователям два места: Одно из них – Паниха. Названо, по-видимому, по месту нахождения отряда Лисовского, в которых местные жители видели панов. Второе место, показанное местными жителями, называется Стрелица. Предположительно от места, где стреляли, или где шел бой. 
Оба упомянутых места находятся в нескольких сотнях метров от монастырского места в направлении села Широково. 
Далее обратимся к страницам из книги известного фурмановского краеведа, почетного гражданина района Лидии Павловне Королевой «Середская земля в Смутное время», опубликованные в газете «Новая жизнь» 02.11.2010 года: «На Руси святые бессребреники Кузьма и Демиан изначально были любимы и почитаемы простыми крестьянами. Поэтому именно в их честь было построено много церквей в сельской глубинке. Монастырь у села Михальково тоже носил имя этих святых, и без боя монахи не хотели сдавать чужеземцам свою святыню. Они заранее знали, что им не удастся избежать столкновения с поляками, сняли церковный купол и погрузили его в реку Балобан. Речушка хоть и не велика, да было в ней несколько глубоких бочагов (омутов). Не должны были чужие и алчные руки касаться православной святыни.

Ещё в 70-е годы ХХ века ребята школы села Широкова под руководством учительницы литературы Валентины Васильевны Касаткиной и с помощью старожилов села Михалькова нашли колокол, затопленный монахами. Оказалось, что местные жители всегда знали это место. К сожалению, как рассказывала Валентина Васильевна, предоставление подъемного крана оттягивалось. Тем дело и кончилось. Видимо, в данном случае причиной была идеология. Возможно, что крестьяне и раньше пытались вызволить колокол из водного плена, но конная тяга была слишком мала. Видимо, колокол сильно затянуло в речной ил. Теперь это место найти вряд ли возможно по причине его затопления водами Исаевского водоема. Нет в живых старожилов, кто знал это место, нет в живых В.В. Касаткиной. Хотя, как знать, возможно, когда-нибудь Господь и поможет снова обрести эту святыню нашим потомкам.

Несколько раз в местах, где стоял монастырь Козьмы и Демиана, бывал со своими ребятами из клуба «Середа-Спас» Владимир Семёнович Голубинский. Они также проводили раскопки и однажды нашли интересную вещь - поднос из белой глины (тарель). Юные краеведы побоялись нести тарель с собой - она могла разбиться. Её спрятали, как всем казалось, в надёжном месте, но на обратном пути не смогли найти реликвию. Видимо, кто-то нашёл её и забрал себе. Владимир Семёнович всю свою жизнь сожалел об этой потере.

Предание гласит, что монахи в течение трех дней сдерживали осаду, а затем вышли из монастыря и в открытом бою потерпели поражение, т.к. силы были не равны»
. 
Далее продолжим по тексту, размещенному на сайте села Михальково: «На месте бывшего монастыря сегодня находится сельское кладбище. Но немногочисленные жители села Михальково и сейчас любому интересующемуся покажут монастырское место. Здесь до сих пор время от времени вешние воды вымывают из земли человеческие останки, черепа которых несут на себе следы пуль и продолговатые сабельные рубцы.

Итак, 400 лет тому назад в этом месте держали оборону всего несколько монахов, которые пали смертью храбрых, защищая свою Веру и Отечество. Вечная им память от благодарных потомков. И вечный покой»
.

У автора данного сообщения описание событий вокруг Космодемьянского монастыря вызывают вопросы. Сложно предположить, что немногочисленная братия (а она не могла быть значительной, учитывая статус монастыря) могла удерживать оборону до трех дней против опытных в военном еле головорезов Лисовского, которые за короткое время брали хорошо укрепленные города с большим воинским гарнизоном (Коломну, Ярославль, Кострому и т.д.).  Здесь вряд ли можно удовлетвориться ответом о крепости монастырской стены. В источниках Космодемьянский монастырь никогда не фигурировал как мощная оборонительная цитадель. Итак, признание факта трехдневной обороны (а мы принимаем эту версию), требует объяснения. Нам наиболее вероятными представляются следующие версии. 

1). Отряд, штурмовавший монастырь, был немногочисленным и не представлял основные силы  Собельского-Чижевского. Вероятнее всего это был только отряд Чижевского с казаками (или часть его), что и позволило монахам продержаться три дня.

2) Монахи держали оборону не одни. Им помогали. Возможно, жители соседних сел, включая Михальково. Эта версия объясняет появление топонима Стрелица как места большого боестолкновения с применением огнестрельного оружия. 
Кстати, существует немало фактов, свидетельствующих о массовом сопротивлении жителей середской земли польско-литовским интервентам, а также их союзникам из казаков и русских предателей. В частности, предания о гибели польского отряда в пойме Шачи, о захоронении павших воинов у деревни Игрищи, сохранявшихся долгое время военных укреплений у деревни Белино
.

Кроме монастыря у села Михальково в 1609 г. в Фурмановском районе польско-литовские войска и их союзники разрушили мужской монастырь близ поселка Дуляпино. И сейчас северную окраину этого поселения называют Монастырским лесом. Отряд польско-литовских захватчиков искал дорогу на Кострому, которая оставалась одним из центров сопротивления Лжедмитрию II. Монахи пути не указали, «сославшись на то, что Кострома далеко, и они дороги не знают. Тогда поляки убили монахов, а монастырь разграбили и сожгли. Фактически, иноки Дуляпинской обители предвосхитили подвиг Ивана Сусанина»
.

Следует заметить, что наш край был очищен от польско-литовских захватчиков и их союзников к концу 1609 г. В этой связи кажется маловероятным утверждение фурмановского краеведа Анатолия Владимировича Петрова о штурме Комодемьянского монастыря под Михальковым польскими и казацкими войсками в 1612 году
.

Сегодня, во многом благодаря исследованиям краеведов А.Ю. Кабанова и А.М. Семененко, в научном сообществе закрепилось мнение о большом значении нашего края в победе русского народа в Смутное время. Борьба на территории современной Ивановской области вынуждала отряды самозванцев отвлекать значительные силы и, тем самым, они  ослабляли натиск на Москву, Троице-Сергиеву Лавру и другие центры русского сопротивления.  Кроме того, немало отборных солдат из войск самозванцев сложили головы на иваново-вознесенкой земле. И в этой победе есть толика также монахов Космодемьянского монастыря и жителей села Михальково.

В 1612 году князь Дмитрий Михайлович Пожарский и нижегородский купец Кузьма возглавили Второе ополчение, которое по дороге на Москву останавливалось в Плесе
. Не исключено, что отряды ополченцев пополнились и середчанами и михальковцами. 
С воцарением Михаила Романова в 1613 году Смута пошла на убыль, но бои продолжались еще несколько лет. В 1615 году в наш край вновь пришел Лисовский. Этот полковник еще в 1610 году, осознав, что дело Лжедмитрия II проиграно, выпросил у короля Речи Посполитой Сигизмунда III  прощения за мятеж 1607 года.  Король, с сентября 1609 г. ведший открытую войну с Московским государством, был заинтересован в усилении своей армии удачливым и опытным отрядом Лисовского. В 1615 г. Сигизмунд III направил Лисовского в глубокий рейд по центральным районам России с целью отвлечения царских сил, осаждавших Смоленск, который удерживали польско-литовские войска. Выполняя план, лисовчики, обходя крупные города, жгли попадавшиеся на пути деревни и села. В частности, страшному разорению подверглись поселении современного Фурмановского района. По-видимому, именно в это время были выжжены Бакшеево, Михайловское, Фряньково, Марьинское, Твердислово, Горицы и др. Некоторые из деревень возродились на новых местах под старыми названиями. Но большая часть так и не была восстановлена. Согласно данным, приводимым Л.П. Королевой со ссылкой на материалы Петра Петровича Рогозина, до Смутного времени к приходу села Медведково, например, было приписано 23 деревни, в которых проживало более 100 человек
. После польско-литовского разорения 17 деревень более не возродились, а жителей же вместе со священником Иваном Кондратьевым осталось всего 9 человек. 
Что касается «Бича Божия» наших мест, пана Лисовского, то в 1616 г. он при  подготовке нового набега на русские упал с лошади и умер. 

От Смутного времени на Середской или Фурмановской земле остались устные предания, например, записанные интересным краеведом Петром Рогозиным и археологические находки. В частности, хранящиеся в фондах музея им. Д.А. Фурманова медная пушка и ручная пушка начала XVII в., а также пушечное ядро того же времени, обнаруженное в селе Михайловское при строительстве дома и переданное картинной галереи им. Д.А. Трубникова священником Андреем Ворониным.
После Смуты село Михальково, по-видимому, вновь вернулось во владение Жулебиных. Однако продолжать род было некому. Как следует из Бархатной книги, он пресекся к концу XVII в.
 
Жулебины, как можно понять из источников, страдали бездетностью по мужской линии. В 1698 г. они в очередной раз (надеясь навсегда) переписали село Михальково, по-видимому на помин души, на столь близкий им мужской Успенский Горицкий монастырь в Переславле-Залесском. 

К XVII в. относится еще одна интересная страница российской истории, затронувшая село Михальково. В 1650 – 60-х годах российское государство потрясли реформы начатые патриархом Русской Православной Церкви Никоном. Преобразования, поддержанные царем Алексеем Михайловичем Романовым, были направлены на исправление богослужебных книг, церковной службы и чинопоследований, унификации их с богословско-каноническими устоями Православной Греческой Церкви. На православных греков царь и патриарх осмотрели как на носителей традиции и учености Византии, откуда на Русь пришло православие. Известный специалист профессор Н.Ф. Каптерев писал по этому поводу: «Влияние Византии в православном мире <…> основывалось именно на том, что она была для всех православных народов востока культурным центром, откуда исходили к ним наука, образование, высшие и совершеннейшие формы церковной и общественной жизни и пр. Ничего похожего на старую Византию не представляла в этом отношении Москва. Она не знала, что такое наука и научное образование, она даже совсем не имела у себя школы и лиц, получивших правильное научное образование; весь её образовательный капитал заключался в том, с научной точки зрения, не особенно богатом и разнообразном наследстве, которое в разное время русские посредственно или непосредственно получали от греков, не прибавив к нему со своей стороны почти ровно ничего. Естественно поэтому, что первенство и главенство Москвы в православном мире могло быть только чисто внешнее и очень условное»
.  Чтобы устранить это противоречие, и сделать Московское государство подлинным центром православного мира, необходимо было исправить накопившиеся неточности и ошибки. К проведению церковной реформы  подталкивало также присоединение к Московскому государству Малороссии (Украины)
, где после проведения реформы митрополитом Петром Могилой утвердилась греческая традиция. Сам Петр Могила был канонизирован Русской Православной Церковью в 2005 г.
Многие россияне восприняли преобразования патриарха Никона как угрозу истинной вере, вере предков. Противников церковной реформы стали называть староверами или старообрядцами. Власти стали преследовать приверженцев древнего благочестия. Гонения усилились после того, как РПЦ признала староверов еретиками. По указам 1666 – 1667 годов еретики должны были подвергнуться «царским сиречь казнениям по градским законам». 

В создавшихся условиях у староверов конца XVII века выбор был не велик. Одна часть выбрала самосожжения, «гари» или «огненные крещения», т. е. окончание жизни на костре. Логика была проста – для того, что бы заслужить вечное спасение (а именно в этом и заключается временное земное пребывание человека) лучше принять огненную смерть и уничтожить бренную плоть, но спасти душу, чем принять антихристову веру. Вторая группа старообрядцев выбрала иной путь – «уход с ,,насиженных мест” в земли, где свободно можно будет исповедовать свою веру, и, где последствия царских указов не могли их задеть»
. 
Позже старообрядчество разделось на множество течений, среди которых условно можно выделить два ведущих – поповцы, то есть имеющие рукоположенных священников, и беспоповцы. Среди беспоповцев со временем появилось много сект, отличавшихся вероучением и проведением молитвенных служб. Одной из таковых стали голбешники, дырники, или бегуны. Само название «голбешники» данная группа старообрядцев получила, потому что они молились в голбцах»
. Голбцом (также голбчиком или гобецом) в крестьянских домах обычно называли примост, загородку между печью и полатями. Часто выделяли верхний голбец – чулан и нижний голбец – подполье. 
Считается, что голбешники появились в конце XVIII в., когда правительство несколько ослабило притеснения староверов, и в ответ некоторые течения беспоповцев пошли на определенное сотрудничество с Православной Церковью. Часть беспоповцев, однако. решительно воспротивилась какому-то сближению с перешла на полностью нелегальное положение. 

Любопытно, но один из первых известных бегунов – беглый солдат Ефимий –  родом был из нечуждого михальковцам Переславля-Залесского
. Духовным центром бегунов стало село Сопелково под Ярославлем, поэтому часто сторонников этой секты называли также сопелковцами. 
В основе учения бегунов лежало положение об утверждении в России со времен Петра I власти Антихриста. «,,Апокалипсичный зверь, — писал Евфимий, — есть царская власть, икона его — власть гражданская, тело его — власть духовная”. В практическом выводе это означало, что остался один для «верующих» путь ко спасению — ,.не пространный, еже о доме, о жене, о чадах, о торгах, о стяжаниях попечение имети”, а ,,тесный и прискорбный, еже не имети ни града, ни села, ни дома”. Нужно вступить в брань с Антихристом. Но как же вести её? Так как открыто бороться нельзя, то «достоит таитися и бегати», порвать все связи с обществом, уклониться от всех гражданских повинностей — видимых знаков власти антихристовой: записи в ревизии, платежа податей, военной службы, паспортов, присяги»
.

Бегуны отвергали предметы с изображением государственного герба как печати Антихриста. Правда, с одним исключением для денежных знаков. Объясняя это отступление, бегуны заявляли, что деньги переходят из рук в руки, поэтому не составляют отличительной принадлежности того или иного лица
. 
Отношение к властям и ее атрибутам у бегунов не изменилось и после Октябрьской революции 1917 года. Теперь они Антихриста видели в Советах.

Бегуны ожидали Христа, который придет на белом коне и сразится с Антихристом
. В этот момент бегуны встанут в его ряды. Последователи этой секты не признавали православного или иного крещения, поэтому всякий перешедший к бегунам, обязательно перекрещивался. Причем крещение человек проводил самостоятельно, чтобы не возникало сомнений в том, что к этому таинству причастен кто-либо, связанный с Антихристом. 
Бегуны обязывались питаться только постной пищей, поступать по древнему уставу Соловецкого монастыря и вести безбрачную, целомудренную жизнь
. Вообще, долгое время голбешники брак считали бóльшим грехом, чем блуд. Позже отдельные течения секты признали брак или стали относится к нему нейтрально. Отмети, что еще в XIX в. стали известны многочисленные случаи откровенного разврата среди бегунов. Например, их наставники нередко имели несколько наложниц
. Впрочем, на этих фактах бегуны внимания не заостряли.
В XIX в. у бегунов выделилась особая группа. Их называли «жиловые», «странноприимцы» или «пристанодержатели»
. Они могли посещать церковь, быть на исповеди, жениться, повиноваться властям. Их главная задача состояла в предоставлении тайных убежищ странствующим членам общины («мироотреченцам»). В случае смерти «мироотреченца» «жиловые» обязаны были его похоронить. 

Известно, что если голбешники «селились в деревни, то жили отдельно, замкнуто, не общаясь с местным населением, что порождало массу мифов о них»
. Например, широко распространился слух об обычае у бегунов так называемой «красной смерти»: умирающего члена секты удушали красной подушкой, с тем, чтобы он своей мученической смертью искупил свои грехи и грехи всех голбешников
. Однако, историкам известен лишь один достоверный случай, подтверждающий наличие такого обычая. В 1897 году в Шуе было заведено уголовное дело по факту данного преступления. Других достоверных данных о «красной смерти» у бегунов исследователями не выявлено. 
Своих умерших бегуны хоронили «тайно, в сараях, погребах или в лесу, но ни в коем случае не на кладбище»
. Хоронили умершего в саване или рогоже без гроба, место захоронения не отмечалось. 
Разговоры об общине бегунов в Михалькове ходили давно, но достоверно это было установлено лишь в конце ХХ века. При строительстве фундамента одного из домов на месте подполья прежней постройки были обнаружены костяки голбешников.  
Вернемся в конец XVII в. Итак, Жулебины в 1698 г. переписали Михальково на Горицкий Успенский мужской монастырь в Перславле-Залесском. Однако монастырь владел селом недолго.  В 1723 г. село вместе с двором дворянина или помещика было передано Петру Павловичу Шафирову. Петр Шафиров – фигура в отечественной истории уникальная
.
Дед Петра Павловича Шафир – еврей по рождению принадлежал к купеческому сословию. В 1657 г. он вместе с детьми принял христианство.  Отца Петра Шафирова Павла Филипповича привезли в Москву, где он, благодаря знаниям иностранных языков, был принят толмачом (переводчиком) в Посольский приказ. В столице в 1669 г. у Павла Шафирова родился сын Петр, продолживший карьеру отца. В 22 молодой человек начал службу в Посольском приказе. Успехам способствовало знание языков – латинского, немецкого, французского, польского, голландского и итальянского. Службу в приказе Петр Шафиров успешно совмещал с занятием торговлей. Молодого человека заметили при дворе, и царь Федор Алексеевич пожаловал ему дворянство. 

С воцарением Петра I начинается новый этап в жизни Петра Шафирова. В 1697 году его включили в знаменитое Великое посольство – представительную российскую делегацию, возглавляемую Петром I, которая в течение года изучала в Европе расстановку международных сил. Здесь Петра Шафирова высоко оценил сподвижник царя Федор Алексеевич Головин. Заметил толкового дипломата и Петр I, приказав Шафирову участвовать в подготовке документов русско-датско-польского союза 1699 г. и русско-польского союза 1701 г., направленных против могущественной Швеции. 
В 1703 г. Петр Шафиров получил высокую должность тайного секретаря канцлера Ф. Головина, сопровождал Петра I в поездках и походах, состоял при его канцелярии. С 1706 г. Шафиров встал во главе Посольского приказа и во время Северной войны (1700–1721) в отсутствие царя вел переговоры с иностранными послами. Его усердие было отмечено титулом вице-канцлера. 

О близости Шафирова к царю ярко свидетельствует следующий факт. Во время Полтавской битвы 1709 года он находился рядом с Петром I. В том же году дипломат возглавил почтовое ведомство России. В следующем, 1710 году, в день рождения Петра I, Шафиров за участие в подписании брачного договора между царевичем Алексеем Петровичем и Софьей-Шарлоттой Брауншвейгской первым в России получил титул барона.

1711 г. был для внешней политики России не простым. Петр I предпринял неудачный поход против Турции (Прутский поход). В результате и царь, и его армия оказались в окружении. Главную роль в их освобождении сыграл Петр Шафиров. Он поехал в Турцию, где ему удалось заключить выгодный мир. В Османской империи Шафирову на положении фактически заложника пришлось провести 3 года. Лишь в 1714 г. дипломат вернулся на родину, заслужив одобрение всех своих действий.
Позже Шафиров участвовал в заключении договоров с Польшей и Данией (оба 1715 г.) и возобновлении тройственного союза против Швеции. В 1716 г. Шафиров заключил договор с герцогом Мекленбург-Шверинским Карлом Леопольдом о его браке с племянницей Петра I царевной Екатериной Ивановной, предварительно устроив развод герцога с его первой женой – принцессой Нассауской.

Среди успехов Шафирова на дипломатическом поприще особое место занимает трактат 1716 года «Рассуждение о причинах Свейской (Северной) войны». В нем дипломат с позиции международного права обосновал законность борьбы Петра I со шведским королем. 
C учреждением в 1717 г. Коллегии иностранных дел Шафиров стал ее вице-президентом. Именно он вел шифровальные коды в дипломатическую переписку, разработал особый кодовый язык для написания рапортов и писем царю. В 1721 г. Шафиров принимал участие в подписании Ништадского мира со Швецией, завершившего Северную войну. 

За верную службу в 1719 г. Шафиров одним из первых в России стал кавалером ордена Андрея Первозванного. В 1722 г. Петр I сделал его сенатором и распорядился поставить дом Шафирова рядом со своим на Городском острове. Один из дворцов дипломата был построен Бартоломено Растрелли (на месте современного Кирпичного переулка Санкт-Петербурга). Елагин остров также в то время именовался Шафировым.

Среди известных преобразований императора Петра I особое место занимает издание Духовного регламента, упразднившего в России патриаршество и поставившего во главе церковной организации Священный синод. Шафиров принял деятельное участие в церковной реформе. Параллельно с подчинением церкви государству российский император провел секуляризацию монастырских земель, награждая ими своих приближенных. Среди монастырей, попавших под секуляризацию, по-видимому, оказался и Горицкий монастырь в Переславле-Залесском. Во всяком случае, в конце 1722 или самом начале 1723 г. Петр Шафиров получил в поместье село Михальково, которое числилось за обителью. Правда, владел им не долго.

С 1721 г. начались его ссоры с могущественным Александром Даниловичем Меншиковым из-за богатств на Белом море. Шафиров и Меншиков держали здесь громадные и очень прибыльные промыслы моржового, китового и трескового жира. Злоупотребления обоих были раскрыты, и промыслы переданы купцу Евреинову. Однако конфликт между вельможами продолжился. В январе 1723 г. Шафиров по доносу был обвинен в казнокрадстве и предан уголовному суду. Его приговорили к лишению имущества и смертной казни. Петр I приговор утвердил. Казнь назначили на 15 февраля 1723 г. Уже на эшафоте Шафирову объявили о помиловании. Смертная казнь была заменена пожизненной ссылкой в Сибирь. На пути в ссылку царь позволил ему остановиться в Нижнем Новгороде «под крепким караулом», где ему с семьей отпускалось на содержание в день 33 копейки. 
В конфискованном доме Шафирова на Санкт-Петербургской стороне разместилась Академия наук, и 27 декабря 1725 г. прошло собрание Академии. Около 500 книг из библиотеки Шафирова вместе с имевшимися у него старыми рукописями составили основу академического книжного собрания. 

Императрица Екатерина I по восшествии на престол возвратила Шафирова из ссылки, вернула ему все отнятое (следовательно, и село Михальково), сделала президентом Коммерц-коллегии (ведомства, контролировавшего торговлю страны) и поручила составление истории Петра Великого. Однако, при дворе далеко не все радовались возвращению опального политика. При участии вице-канцлера Андрея Ивановича Верховный тайный совет направил Шафирова в Архангельск для устройства там китоловной компании. Фактически его ссылали в почетную ссылку. П. Шафиров это понимал, поэтому ехал в Архангельск не спеша. Добравшись до Москвы его достигло известие о смерти Екатерины I и вступлении на престол малолетнего Петра II. Шафиров решает изменить свое положение. В Москве он стал посещать бабку Петра II инокиню Елену, надеясь на ее покровительство. Однако достичь желаемого не удалось. Из Санкт-Петербурга пришел приказ: ехать в Архангельск. В этой ситуации Петру Шафирову пришлось подать прошение об отставке по болезни. 
В 1730 году 14-летний Петр II умирает. Императорский трон заняла Анна Иоанновна – вторая дочь Ивана V сводного брата и соправителя Петра I. Петра Шафирова вновь призывают на службу и отправляют на Кавказ для переговоров с персами. За два года он сначала в 1730 г. в Гилане заключил с Тегераном выгодное торговое соглашение, а через два года укрепил двусторонние отношения мирным договором в Реште. Успехи на дипломатическом поприще вновь открыли ему двери к вершинам власти. В 1733 году он встает во главе Комерц-коллегии, снова становится сенатором. Продолжая активную дипломатическую работу, Петр Шафиров в 1734 г. участвовал в заключении торгового трактата с Англией, в 1737 г. – Немировского трактата с Китаем. 

Современники утверждали, что он имел «самую умную голову в царстве» и по праву принадлежал к «птенцам гнезда Петрова», участвовавшим в великих преобразованиях. Умер Петр Шафиров в Петербурге 12 марта 1739 года, там же похоронен. Портреты Шафирова украсили приемную Летнего дворца и Петровскую галерею в Зимнем.

П. Шафиров был женат на некой Копиевой, имел сына Исаю, который не оставил мужского потомства. Род Шафировых по мужской линии угас в конце XVIII в. Дочь Шафирова Анна Петровна вышла замуж за князя Алексея Матвеевича Гагарина. Что касается села Михальково, то неясно кому оно отошло после смерти Петра Павловича Шафирова.
На правнучке Шафирова был женат историк Николай Михайлович Карамзин, ее брат и правнук Шафирова Петр Андреевич Вяземский был известным деятелем пушкинской эпохи. Среди других знатных потомков Шафирова начала ХХ в. назовем двух представителей княжеских родов – великого российского реформатора Сергея Юльевича Витте и убийцу Григория Распутина Феликса Феликсовича Юсупова.

В 1778 г. при императрице Екатерине II в. в России была проведена административная реформа. Основной массив земель современной Ивановской области вошел в состав Владимирской и Костромской губерний. Граница между губерниями была проведена севернее Иванова в районе села Бибирево
. Село Михальково осталось в составе костромских земель, Нерехтского уезда. Нерехта как уездный центр получила собственный герб. Границы уезда, правда, не оставались неизменными и окончательно были определены лишь в 1797 году
. Середа и близлежащие деревни остались в составе Нерехтского уезда. Такое административное деление сохранялось до образования Иваново-Вознесенской губернии в 1918 году.
В июне 1812 года в Россию вторглись армии Наполеона Бонапарта, мечтавшего о мировом господстве. 6 июля император Александр I издал Манифест о созыве народного ополчения. Начавшийся повсеместно сбор ополченцев, вскоре, правда, новым Манифестом царя был ограничен 16-ю центральными губерниями, прилегавшими к театру военных действий, которые были разделены на округа. Костромская губерния вместе с Казанской, Пензенской, Нижегородской, Вятской и Симбирской попала в Третий округ, силы которого рассматривались как резервные для двух первых округов. 
Одним из пунктов сбора ополчения стала Нерехта. Сюда прибывали ополченцы со всего уезда. Вряд ли императорский Манифест мог пройти мимо села Михальково. Поэтому вполне вероятно, что жители села вошли в более чем 10-ти тысячное Костромское ополчение. 

Костромские ополченцы непосредственного участия в боях Отечественной войны 1812 года не принимали, но зато вместе с регулярной армией совершили заграничный поход 1813 – 1814 годов. Осаждали сильную крепость Глагау в Пруссии.  Ополченцы вернулось домой лишь в 1815 году. Причем родину увидели не более 3 600 человек
. 
В память о войне 1812 года рядовые ополченцы получили небольшие серебряные медали с надписью: «На тя, Господи, уповахом, да не убоимся во веки» 
. После войны распространился слух, что участники боев из крестьян получат вольную, однако надежды не оправдались. Крестьяне-ополченцы остались бесправными. 
Среди героев Отечественной войны 1812 года, отмеченных наградами, назовем владельца села Фряньково Ивана Павловича Шипова
.  Вместе с братом Сергеем он служил в престижном Преображенском полку и участвовали буквально во всех(!) крупнейших сражениях  – под Смоленском, Бородино, Малоярославцем, Вязьмой и Красным. За доблесть подпрапорщик Иван Шипов удостоился ордена св. Владимира IV степени с бантом и серебряной медалью в память войны 1812 года.

В селе Спасское (ныне Прудское) недалеко от Плеса покоится прах еще одного героя Отечественной войны 1812 года генерал-майора Павла Андреевича Смольянинова, награжденного за боевые заслуги орденами св. Анны III и II степеней с бриллиантами, а также прусским орденом «За заслуги»
.

Теперь несколько подробнее остановимся на социально-экономическом развитии Ивановского края, вообще, и середской земли, в частности. 

Уже с XVII в. у жителей нашей области земли все большее значение приобретет занятие промыслами. Местные земли, чаще всего малоплодородные, далеко не всегда обеспечивали продовольствием семьи и позволяли уплатить необходимые повинности. Первоначально ведущими промыслами местных крестьян были овчинно-шубный, кожевенный, кузнечный, соляной и т.д.
, но со временем главным делом стала изготовление льняных и шерстяных тканей
. 

Дальнейшему подъему текстильной отрасли на ивановской земле немало поспособствовал владелец граф Петр Борисович Шереметев, получивший в 1743 году село Иваново в качестве приданого за Варвару Алексеевну Черкасскую. П. Шереметев понимал, что существующие в регионе природно-климатические особенности не позволят людям жить только за счет сельского хозяйства, поэтому поощрял развитие ремесла, быстро переросшего в мануфактурное производство, и торговли. В поместье Шереметева достаточно быстро доминирующее положение заняло текстильное производство, чему в немалой степени способствовали заказы на оснастку строящегося русского флота. 

Первая мануфактура в Ивановской области появилась в Кохме в 1720 году. В Иваново – в 1742 году.
Дальнейшему экономическому развитию ивановского региона как это ни парадоксально помогли войны с наполеоновской Францией и Отечественная война 1812 г.
 Проводимая Наполеоном Бонапартом «континентальная блокада» (запрет на торговлю с Великобританией), в которой с 1807 по 1812 гг. участвовала и Россия, существенно снизила приток в нашу страну дешевых английских хлопчатобумажных тканей, что стимулировало развитие этой отрасли в нашем крае. 

Во время наполеоновской интервенции 1812 года сильно пострадала Москва, в том числе ее текстильные предприятия. В этих условиях жители ивановского края при отсутствии серьезной конкуренции, многократно повысили объемы производства. Наступило «золотое время», когда предприимчивые крестьяне за короткий срок накапливали средства и открывали собственные мануфактуры. Одним из таких стал крестьянин села Широково Нерехтского уезда Осип Афанасьевич Горбунов (1780 – 1845)
. Большая семья Горбуновых достаточно рано параллельно с крестьянским трудом начала заниматься ткачеством. Дело пошло в гору, и возникла потребность в постройке отдельного помещения под производство, но жители Широкова в земле отказали. Ее по просьбе О. Горбунова выделили крестьяне села Киселево (ныне части Фурманова). Здесь  в 1826 году капиталистый крестьянин выстроил клеильню и сновальню
. Дело отца продолжили сыновья и внуки. В итоге возникло большое предприятие, ставшее одним из крупнейших в Середе.

Участвовать в прибыльном текстильном бизнесе пытались и местные помещики. Тем более, что бедность нерехтских почв и, следовательно, местных крестьян заставляла их изыскивать способы увеличения прибыли. Как показала история, больших успехов на поприще бизнеса аристократы не достигли. Например, мануфактура князей Барятинских в селе Шухомошь, на которой трудились жители сел Середа, Попадьино и Шухомошь, в 1813 году была сожжена приписанными к ней крестьянами, не выдержавшими бесчеловечных условий при низкой заработной плате
. 

На рубеже 20-х – 30-х годов XIX в. за территорией современного Ивановского края начался промышленный переворот
. На смену мануфактурному производству приходило фабричное. Экономическими центрами текстильной индустрии стали село Иваново и Вознесенский Посад, а также уездные города Шуя и Кинешма. В ивановском крае производилась большая часть хлопчатобумажной продукции России, поэтому его стали называть «ситцевым царством» и сравнивать с Великобританией, в то время мировым лидером по производству текстиля.
Говоря об ивановской земле, в целом, следует отметить, что Нерехсткий край несколько выпадал из описанной выше картины. Даже в середине XIX века он оставался типично аграрным с ярко выраженным помещичьим землевладением. В уезде 115-ти помещичьим усадьбам принадлежало 306 тыс. десятин земли (1 дес. = 1, 09 га), в то же время 19 990 крестьянских дворов владели всего 50 тысячами
. Из собранного урожая около половины скармливалось зимой скоту, треть шла на семена и лишь остающаяся часть потреблялась семьей. 
Положение нерехтских крестьянства ухудшилось еще более с реформой 1861 г., освободившей их от крепостной зависимости. В Костромской губернии преобразования были проведены таким образом, что сельские жители получив свободу потеряли большую часть своих земельных владений
. В Нерехтском уезде на одного помещика приходилось около 270 дес. земли, а на крестьянина всего 3,5 десятины
. 

Задыхавшиеся от безземелья крестьяне силою обстоятельств выталкивались на рынок труда. Выбор путей у них был не велик – заводить свое дело, обладая ремеслом (например, плотника), вступать в артель и уходить на промысел или становится наемным работником. Так реформа 1861 года обеспечила развивавшуюся промышленность необходимыми рабочими руками. Кроме того, отмена крепостного строя открыла двери сотням  предприимчивых крестьян. На новый уровень поднялись Горбуновы. В 1868 году на их предприятиях стоимость годового производства составила 330 000 руб., в 1872 г. – 600 000 руб., в 1876 г. – 1 250 000 руб. и продолжала расти
. 
В Середе и окрестных селах неплохо шли дела не только у Горбуновых, но и выходцев из Плеса Скворцовых, купцов Клеменьевых и др. предпринимателей
. 
Развитию поселка Середы и близлежащих поселений немало способствовало и выгодное географическое положение между Ивановым и Плесом, Костромой и Шуей. Подводники или торговцы, перевозившие товары, вынужденно останавливались здесь на ночлег, что привело к увеличению в Середе и окрестностях количеств постоялых дворов, харчевен и питейных заведений.
Бурный рост экономики ивановского края во второй половине XIX века привел к появлению в центральной России Иваново-Вознесенского промышленного района, который охватывал северные индустриальные уезды Владимирской губернии и южные индустриальные уезды Костромской губернии
. В 1914 г. на территории современной Ивановской области проживал примерно 1 млн. 100 тыс. человек, причем 156 тысяч были заняты в крупной фабричной промышленности. 

Середская земля в составе Нерехтского уезда Костромской губернии являлась составной частью Иваново-Вознесенского промышленного района. Уезд отставал по промышленному развитию от Кинешемского или Юрьевецкого уездов той же губернии. Исключением были лишь территории прилегавшие к салам Середа и Киселево. 

Важную роль в дальнейшем развитии края сыграло строительство железной дороги. Первая ветка от станции Новки до Иванова была проведена в 1867 – 1868 гг.
 В 1892 году была построена линия Ермолино – Середа – Нерехта
, связавшая современный Фурмановский район с Ярославлем, Санкт-Петербургом и другими промышленными центрами. 
В Нерехтском уезде практиковались два срока найма на работу – на Пасху (весной) и на праздник Покрова (1 октября). Связано это было с тем, что многие рабочие сохраняли тесную связь с домашним сельским хозяйством и уходили в деревню к семьям на период основных сельскохозяйственных работ. Фабриканты старались бороться с этим явлением. В том числе экономическими мерами. Зимой расценки снижали, а летом, наоборот, повышали
.
Социально-экономическое положение наемных тружеников на большинстве текстильных предприятиях Ивановского края было не простым. Хотя в Середе и других селах современного фурмановского края местные предприниматели делали немало для улучшения положения своих рабочих (строили больницы, училища, бани, прачечные, помогали в сооружении и реконструкции церквей, устраивали бесплатные просмотры кинофильмов, медленно повышали заработную плату и т.д.
), разрыв между ними как богатеями и бедными возрастал. Кстати, середские предприниматели не стеснялись этого углубляющегося разрыва. В конце XIX в. на улице Купеческой (ныне Советской) были выстроены дома-усадьбы Горбунова и Лосева. С этого момента улица для  простого люда оказалась закрытой
.
Селения вокруг Середы оказались в той или иной мере связанными с ее предприятиями. Причем это были в основном достаточно крупные селения. Так, в Михалькове в 1897 году проживало 218 человек и насчитывалось 44 двора
. Для сравнения соседние села Вязовское и Широково в том же году насчитывали соответственно 76
 и 308 жителей
. В деревнях Баскаково в 27 дворах проживало 117 человек
, в Большом Никольском при 28 дворах - 218 человек
, в Голчанове - 82 жителя
, в преимущественно старообрядческом Душилове -   225
, а в Хромцове – 74
. 
В Ивановском к началу ХХ века сложился комплекс социальных, политических, экономических и культурных причин, которые делали текстильщиков одной из самых неспокойных и восприимчивых к антиправительственной агитации групп российского пролетариата. Среди наиболее значимых причин, поддакивавших рабочих к общественной активности, выделим следующие: 

- медленный рост благосостояния основной массы населения и, как следствие, скудное питание и плохие жилищные условия;

- формирование местного пролетариата из селян, силою обстоятельств вырванных из привычной среды, поэтому с трудом мирящихся со строгими фабричными порядками, озлобленными и готовыми к стихийным акциям протеста в разинско-пугачевском духе; 

- неграмотность основной массы рабочих и низкий культурный уровень; 

- общее падение морали и веры в среде «простых людей», многие из которых церковной службе стали предпочитать поход в кабак;

- непомерные частые штрафы и обсчеты рабочих на производстве
, помноженные на произвол управляющих;

- отсутствие у массы трудящихся политических и экономических прав;

- демонстративное подчеркивание имущими слоями своего привилегированного положения и пренебрежительное отношение к «простому люду».

Копившееся в массе рабочих недовольство вырывалось наружу в форме протестных акций уже в конце XIX века, но это были единичные и обычно мало резонансные выступления. Все изменил 1905 год. Начавшаяся Первая русская революция сделала рабочих одним из активных политических игроков. Ивановский край стал одним из центров антиправительственных выступлений трудящихся. На этом поприще отличились также середчане вместе с жителями близлежащих сел. 

В Середе еще в 1904 году возникла марксистская организация во главе с П. Т. Голубевым
. В следующем году она реорганизовалась в группу РСДРП, которую возглавил слесарь фабрики Павлова Д. В. Студнев. Власти узнали о его антиправительственной деятельности и в июне 1906 года   отдали приказ об аресте. Задержание Д. Студнева вызвало возмущение середских рабочих. Забастовавшие пролетарии трех местных предприятий, разоружили 20 урядников, городовых и стражников, создали рабочую дружину, профсоюз и фактически установили в Середе и близлежащих селениях свою власть
. Так возникла рабочая «Середская республика», просуществовавшая почти месяц.

Члены правлений местных предприятий по телефону запросили помощи. В Середу были направлены два батальона Фанагорийского полка с артиллерией. В этих условиях стачка была прекращена. Ее вожди попытались скрыться, однако Д. Студнева и П. Голубева власти задержали. Всего по делу «Середской республики» было арестовано более 100 человек
. 
Премьер-министр Российской империи Петр Аркадьевич Столыпин помимо жестких репрессивных мер против революционеров пытался провести экономическую реформу, призванную уменьшить социальную напряженность. Ее ведущим звеном стали аграрные преобразования, начатые осенью 1906 года. П.А. Столыпин стремился закрепить за крестьянами землю, сделать их подлинными собственниками. Для этого были приняты меры облегчавшие выход крестьян из общины. Однако в середском районе этот эксперимент, в целом, провалился. Известен лишь один случай выделения в крестьянина А.И. Голубева из общины на хутор
. Кстати, именно в память о нем в современном Фурманове имеется район Голубев хутор. Автору сообщения неизвестно также, чтобы выделения на хутор имели место в Михалькове. Сельчане предпочитали жить общиной, которая виделась им гарантом  само обеспечения. 

В момент проведения столыпинской играной реформы в 1907 году Михальково насчитывало 60 домов и 329 жителей
. Как и раньше существенно опережая соседние села и деревниво (Баскаково в 1907 году насчитывало 29 дворов и 201 жителя
, Большое Никольское – 50 домов и 185 человек
, Вязовское – 16 дворов и 96 человек
, Голчаново – 24 двора и 146 жителей
, Душилово – 46 дворов и 281 человека
, Хромцово – 17 домов и 89 жителей
, Широково - 70 домов и 315 жителей)
.
О храме.  Согласно упоминавшемуся документу о передаче Михалькова Горицкому монастырю от 1627 г., в селе уже тогда существовал деревянный храм в честь святителя Николая, архиепископа Мир Ликийских, или, как говорят чаще, - Николая Чудотворца.  На Руси этого святого традиционно любили и почитали, пожалуй, как никаких других святых. Не случайно по статистике именно в честь Николая Чудотворца было освящено более всего храмов.   
В 1826 г. в селе был построен первый каменный храм, освященный в честь Живоначальной Троицы. Средства выделили жители села и ивановские купцы Зубовы. 
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